— 1 —

关于印发《宁波石化开发区安监局
“迎接十九大、平安夺金鼎”安全生产大检查

工作方案》的通知

各科室：

根据《浙江省安全生产监督管理局关于印发全省安监系统安

全生产大检查工作方案的通知》（浙安监管协调〔2017〕65 号）、

《宁波市安监局关于印发全市安监系统安全生产大检查工作方

案的通知》和《宁波石化开发区安委会关于开展“迎接十九大、

平安夺金鼎”安全生产大检查工作的通知》（甬石化区安委会

〔2017〕2 号）的要求，现制定《宁波石化开发区安监局“迎接

甬石化区安监﹝2017﹞15 号

— 2 —

十九大、平安夺金鼎”安全生产大检查工作方案》，请认真贯彻

执行。

宁波石化开发区安全生产监督管理局

2017 年 8 月 3 日

— 3 —

宁波石化开发区安监局“迎接十九大、平安夺

金鼎”安全生产大检查工作方案

为进一步加强安全生产工作，严格落实各项安全防范措施，

有效防范和坚决遏制重特大事故，定于 2017 年 8 月至 12 月在宁

波石化开发区开展“迎接十九大、平安夺金鼎”安全生产大检查

专项行动。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

通过开展安全生产大检查行动，进一步强化安全风险管控，

整治各类事故隐患，全面减少各类事故，有效防范较大社会影响

的事故，坚决遏制重特大事故；通过依法依规履行综合协调、督

促检查职能，扎实落实各项事故防控措施，实现重点行业领域安

全生产保障能力进一步提升，园区安全生产形势进一步稳定向

好，为党的十九大召开营造稳定的安全生产环境。

二、检查范围及分工

安全生产大检查的范围为工业企业。危化管理科负责危险化

学品企业的安全生产大检查，综合管理科负责一般工贸企业的安

全生产大检查。

三、检查安排

本次安全生产大检查从 2017 年 8 月起至 12 月底为止，具体

— 4 —

分为以下三个阶段。

（一）隐患治理和风险管控阶段（8 月 1 日至 9 月 15 日）

1.深入排查整改隐患。各科室要制定检查任务，明确分工，

在企业自查自改的基础上，组织人员深入企业开展检查。执法人

员要结合企业实际、工作量，拟定相关检查内容，开展执法检查，

检查中对一般隐患要督促企业立即整改，对重大隐患要严格落实

“五到位”管理措施，对安全风险较大、易导致事故发生的重大

隐患要坚决实施挂牌督办，确保隐患整治到位，防控措施落实到

位。

2.推进安全风险管控。按照《宁波石化开发区贯彻落实宁波

市开展标本兼治遏制重特大事故试点工作实施方案》、《宁波石

化开发区管委会办公室关于印发宁波石化开发区危险化学品安

全综合治理实施方案的通知》、《宁波石化开发区安全风险分级

管控实施指南（试行）》等要求，进一步建立完善企业安全风险

分级管控机制和隐患排查治理双重预防机制，坚决遏制重特大事

故发生。

3.严格实施安全执法。依照相关安全生产法律法规和上级通

知等要求，加大执法查处力度。对检查发现的每一项安全生产非

法违法行为，要依法严格落实查封、扣押、停电、吊销证照和停

产整顿、关闭取缔、追究法律责任“四个一律”等执法措施。集

— 5 —

中曝光一批典型违法违规案例，关闭取缔一批违法违规和不符合

安全生产与职业健康条件的企业并向社会公告。

4.全面做好督导检查。积极配合国家层面、省级层面、市级

层面对石化区的督查工作。

（二）管委会委领导带队督查阶段（9 月 16 日至 9 月 31 日）

在企业自查和安监局检查的基础上，管委会委领导对本次安

全生产大检查开展情况进行督查（督查方案另行制订），确保安

全生产大检查各项工作落到实处。

（三）重点整治和建立长效机制阶段（10 月1 日-12 月31 日）

1.加强重点对象管控。十九大召开期间、世界互联网大会期

间，以危险化学品生产、经营、储存企业为重点管控对象，继续

深入开展安全生产大检查，加大执法监管力度，严格落实特定时

段安全生产管控措施，确保特定时段、特定区域安全生产形势稳

定受控。

2.强化长效机制建设。全面总结安全生产大检查工作，特别

是围绕安全生产责任体系建设、安全风险管控机制建设、安全隐

患治理机制建设等年度重点工作进行全面梳理分析，固化经验做

法，形成长效机制。

四、检查内容

（一）检查的共性内容

— 6 —

1.大检查部署工作“六个有”情况。危险化学品、“三场所

一企业”等重点企业做到“六个有”，一是有专题会议部署。企

业主要负责人召开专题会议，学习传达安全生产大检查的相关工

作要求，分析本单位当前安全生产主要问题，研究部署 8～12 月

安全生产大检查具体工作计划；二是有大检查工作安排。对 8～

12 月份安全生产风险辨识管控、隐患排查治理、安全生产培训

教育、应急演练和职业病防治等作出具体部署；三是有安全生产

培训。组织从业人员全覆盖的安全生产教育培训，了解掌握岗位

安全责任、岗位安全风险、岗位安全操作规程；四是有风险管控

和隐患排治。要开展风险辨识评估管控和隐患排查治理，建立风

险管控和隐患治理工作清单，严格制定落实相应事故预防措施。

五是有安全应急演练。根据本企业安全风险特点，组织开展有针

对性的安全应急演练，提高应急处置能力。六是有重点时段值班

安排。十九大召开前一周及召开期间，企业应制定安全生产值班

安排表，明确值班领导、值班员、联系电话，明确值班工作要求，

确保值班人员到岗到位和通信联络畅通。其它生产经营单位应按

照安全生产大检查具体工作要求，部署安全生产大检查自查自改

工作。

2.安全生产（职业卫生）管理责任落实情况。重点检查主要

负责人履职、建立和落实安全生产责任制、依法设置安全生产管

— 7 —

理机构或配备安全生产管理人员和安全投入等情况。

3.安全生产培训教育情况。重点检查企业主要负责人和安全

管理人员安全生产知识与管理能力考核合格情况；从业人员安全

培训和持证上岗制度落实情况。

4.安全风险管控情况。开展安全风险辨识、评估、分级和公

告，对存在较大危险因素的生产经营场所和重大危险源登记建

档、制定和落实管控措施情况。

5.隐患排查治理情况。重点检查建立事故隐患排查治理制

度，开展隐患自查自改自报，实行整改闭环管理情况；近年来各

级政府及有关部门日常监管执法和安全巡查、检查、督查、明查

暗访等发现的问题与隐患整改落实情况。

6.应急管理情况。重点检查应急组织体系建设情况；建立专

（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；编

制应急预案和现场处置方案，组织应急演练，配备必要应急装备，

储备应急物资情况；开展事故应急处置的总结评估工作情况；加

强岗位应急培训情况。

7、防暑防汛情况。重点检查用人单位是否认真贯彻落实《防

暑降温措施管理办法》的规定，是否合理安排或调整高温作息时

间，是否加强露天作业的安全防范措施；危化企业是否有针对性

地对遇湿或高温容易分解的原材料和产品采取防水、防潮、降温

— 8 —

措施等。

（二）危险化学品企业检查重点

1.涉及光气、液氯、液氨等有毒气体和硝酸铵、硝化棉、氰

化钠等高危化学品的生产装置及储罐周边安全距离是否满足有

关标准规范要求。

2.危险化学品重大危险源，特别是石化企业和危险化学品仓

储经营企业的油气储罐区，是否实现温度、压力、液位等信息远

程不间断采集检测、设置可燃有毒有害气体泄漏检测报警装置，

一级、二级重大危险源是否设置紧急停车（紧急切断）装置。

3.动火、受限空间作业等特殊作业是否符合有关标准要求，

涉及液化气体的企业装卸作业接口连接可靠性确认制度建立及

执行情况，装卸场所安全、应急措施落实情况和装卸人员资质符

合情况；精细化工企业中试项目风险辨识和安全管控措施落实情

况，是否存在在工业化生产装置进行试验性生产或将生产经营项

目、场所、设备发包或出租给不具备安全生产条件或相应资质的

单位的现象。

4.《化工（危险化学品）企业安全检查重点指导目录》（安

监总管三〔2015〕113 号）中明确的检查重点内容。

（三）冶金、有色、机械、纺织等一般工贸企业检查重点

1.冶金、有色企业

— 9 —

1.1 安全生产标准化自评情况

1.2 高温熔融金属安全管控情况：会议室、活动室、休息室、

更衣室等人员聚集场所是否设置在高温熔融金属吊运影响区域；

高温熔融金属冶炼、吊运区域是否存在积水的情况。

1.3 高温熔融金属吊运安全：吊运铁水、钢水与液渣起重机

是否使用冶金起重机；炼钢厂吊运高温熔融金属的铸造起重机是

否使用固定式龙门钩。

1.4 煤气安全管控情况：煤气柜与周边建筑物的防火间距是

否符合相关规定，煤气可能泄漏的危险区域是否设置警示标志及

固定报警仪。

2.纺织企业

2.1 安全生产标准化自评情况

2.2 保险粉、双氧水、亚氯酸钠、雕白粉（吊白块）等危险

品储存安全措施的落实情况。

3.粉尘涉爆企业

3.1 安全生产标准化自评情况

3.2 建构筑物。粉尘爆炸危险场所是否设置在非框架结构的

多层建构筑物内，与居民区、员工宿舍、会议室等人员密集场所

安全距离是否满足要求。

3.3 除尘系统。

— 10 —

(1)可燃性粉尘与可燃气体等易加剧爆炸危险的介质是否共

用了一套除尘系统，不同防火分区的除尘系统是否存在互联互通

的情况。

(2)干式除尘系统是否规范采用了泄爆、隔爆、惰化、抑爆

等任一种控爆措施。

(3)除尘系统是否存在采用正压方式吹送粉尘且未采取防范

点燃源措施的情况。

(4)除尘系统是否采用粉尘沉降室除尘，是否存在采用干式

巷道式构筑物作为除尘风道的情况。

(5)铝镁等金属粉尘及木质粉尘的干式除尘系统是否规范设

置了锁气卸灰装置。

3.4 防火防爆。

(1)粉尘爆炸危险场所的 20 区是否按规范使用了防爆电气

设备设施。

(2)在粉碎、研磨、造粒等易于产生机械点火源的工艺前，

是否按规范设置去除铁、石等异物的装置。

(3)木制品加工企业，与砂光机连接的风管是否按规范设置

了火花探测报警装置。

3.5 粉尘清理。粉尘清扫制度建立情况，作业现场积尘是否

及时规范地进行了清理。

— 11 —

4.存在有限空间作业企业

4.1 有限空间风险辨识和台账建立情况。

4.2 有限空间作业场所安全警示标志的设置情况。

4.3 有限空间作业审批制度的落实情况。

5.机械企业

5.1 安全生产标准化自评情况。

5.2 铸造熔炼炉炉底、炉坑及浇注坑等区域不得有积水、积

油。

5.3 动火作业区域内或动火对象内的易燃易爆气体必须清

除。

5.4 电焊、切割等操作人员必须持证上岗。

五、工作要求

（一）确保思想认识到位。局里每位同志都要充分认识到开

展“迎接十九大、平安夺金鼎”安全生产大检查的重要性和必要

性，把减少隐患、根除隐患放到当前安全生产工作重中之重的位

置，牢记“隐患就是风险、隐患就是危害、隐患可能就是事故”，

集中时间集中精力开展安全生产大检查。

（二）确保宣传发动到位。充分借助微信群、QQ 群、会议、

专题培训等各类宣教途径，加大对生产经营单位的宣传、教育、

告知力度，增强相关企业开展安全生产大检查自查自纠工作的主

— 12 —

动性和积极性，切实落实企业安全生产主体责任，抓好企业主要

负责人和实际控制人的安全生产责任落实。

（三）确保检查整改到位。各科室要切实加大执法检查力度，

“把风险防控挺在隐患前面、把隐患排查整治挺在事故前面”，

对安全生产非法违法行为和拒不整改的，严格落实“四个一律”，

坚决依法予以立案查处。对存在重大隐患的生产经营单位，要依

法采取强制措施，视情挂牌督办，防止事故的发生。对安全生产

领域的事故隐患和非法违法行为投诉举报，要务必做到迅速核

查、及时回复。执法检查要重在消除隐患、重在实际效果，严禁

流于形式、走过场。对列入 2017 年年度执法计划的企业，要通

过“宁波市安全生产行政执法管理信息系统”出具执法检查文书。

宁波石化经济技术开发区管委会安全生产监督管理局危化管理科 2017 年8月4日印发